
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2114 /2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 419 del 06-08-2015 
(n. 1235 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE BALLATOI, COSTRUZIONE NUOVI LOCULI E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO SAN LEONARD O. 
PRESA D’ATTO DELLE DIMISSIONI DEL PROGETTISTA E 
CONFERIMENTO NUOVO INCARICO . 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO CHE: 
Premesso che con determinazione dirigenziale tecnica n. 725 del 20.11.2012 è stato conferito al 
geom. Diego Ianovale  l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, collaudo/cre   per la realizzazione  dell’opera  pubblica denominata “Realizzazione 
ballatoi, costruzione nuovi loculi e manutenzione straordinaria al cimitero San Leonardo”; 
CHE con delibera   della Giunta Municipale n. 184  del  4.12.2012 è stato approvato il progetto  
definitivo dei lavori; 
CONSIDERATO CHE : 
- con comunicazione pervenuta a mezzo PEC in data 20.03.2015 al prot. n. 8147, il  geom. 
Ianovale Diego ha comunicato la propria indisponibilità alla prosecuzione dell’incarico per la “ 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, assistenza al collaudo, liquidazione, assistenza ai 
lavori e tenuta dei registri contabili, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione”  
dell’opera citata, rinunciando all’incarico per cessazione dell’attività professionale; 
- si rende necessario procedere alla sostituzione dell’incaricato citato, al fine di consentire il 
prosieguo dei lavori; 
RITENUTA  la necessità di avvalersi di professionalità esterna in quanto  i tecnici comunali 
risultano oberati di competenze; 
RITENUTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto risulta ammissibile l’applicazione 
dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 che prevede, per i servizio inferiori a quarantamila 
euro, l’affidamento diretto; 
VISTE  le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 
VISTO  l’elenco dei professionisti agli atti di questo Settore, formato a seguito avvisi pubblici; 
VALUTATO  positivamente il curriculum del professionista arch.. Vittorio DRAGANI incluso nel 
summenzionato elenco; 
CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità del professionista, in rapporto all’oggetto 
dell’incarico da affidare; 
RITENUTO  di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 
163/2006 il quale consente l’affidamento diretto, a carattere fiduciario, per importi inferiori 
40.000,00 a professionista esterno, data la carenza del personale interno; 
PRESO ATTO della dichiarazione di disponibilità dell’arch. Vittorio Dragani,  a ricoprire 
l’incarico di cui trattasi alle stesse condizioni previste dal disciplinare d’incarico sottoscritto del 
geom. Diego Ianovale; 

DETERMINA 



Pag. 2 di 2 

1. di accettare per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, le dimissioni del geom. 
Diego Ianovale, alla prosecuzione dell’incarico di progettazione esecutiva, di direzione lavori, 
assistenza al collaudo, liquidazione, assistenza ai lavori e tenuta dei registri contabili, contabilità dei 
lavori, certificato di regolare esecuzione dei lavori indicati in oggetto attinenti la realizzazione 
dell’opera pubblica denominata “Realizzazione ballatoi, costruzione nuovi loculi e manutenzione 
straordinaria al cimitero di San Leonardo ; 
2. di procedere, all’affidamento dell’incarico professionale mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; per “progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori, assistenza al collaudo, liquidazione, assistenza ai lavori e tenuta dei registri 
contabili, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 
all’arch. Vittorio DRAGANI ,  nato il 06.11.1973 a Roma,   iscritto al proprio Ordine Professionale 
della Provincia di Chieti   con il n. 940, con studio professionale in Ortona   Via  Giudea n. 115, alle 
stesse condizioni stabilite nella convenzione sottoscritta dal geom. Ianovale Diego; 
3. di approvare lo schema di convenzione allegato, da sottoscrivere con il professionista 
incaricato arch. DRAGANI; 
4. di stabilire il compenso da corrispondere al professionista in €  4.032,00 , oltre IVA e Cassa 
Previdenziale così come riportato nella citata convenzione; 
5. di dare atto che resta fermo l’impegno già assunto  al cap. 32038 Bil. 2012 “Realizzazione 
ballatoi, costruzione nuovi loculi e manutenzione cimitero San Leonardo”, Impegno n. 
20120003621; 
6.          di dare atto che all’intervento sono stati  attribuiti i seguenti codici: 
            CUP: H79H12000280004 

CIG: X7E1559C8E 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


